[image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2021
“Fica denominado de “Ronaldo Mendes de Souza” o saguão de entrada do prédio sede da Câmara Municipal de Sumaré, situado à Travessa 1º Centenário, nº 32, Centro”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica denominado de “Ronaldo Mendes de Souza” o saguão de entrada do prédio sede da Câmara Municipal de Sumaré, situado à Travessa 1º Centenário, nº 32, Centro.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sumaré, 08 de junho de 2021.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de decreto legislativo tem como objetivo prestar uma justa homenagem ao ex-vereador da Câmara Municipal de Sumaré nas legislaturas de 2013 – 2016 e 2017 – 2020, Sr. Ronaldo Mendes de Souza.
Ronaldo Mendes de Souza nasceu na cidade de Maria Helena, no estado do Paraná, em 27 de agosto de 1977. Foi morador do bairro Matão nesta cidade por mais de 30 anos.
Cursou a faculdade de Direito e pautou sua atuação na área do Direito Previdenciário.
 Foi candidato a vereador pelo PSDB em quatro eleições. Em 2008, recebeu 1.405 votos; em 2012, foi eleito, com 1.836 votos, e reeleito, em 2016, com 1.297 votos. Nas últimas eleições, recebeu 1.936 votos, classificando-se como suplente.
Ao longo de seu trabalho como vereador, apresentou mais de 1.300 proposituras, em busca de melhorias para os cidadãos de Sumaré.
Seu legado progressista, sua visão de futuro e sua sensibilidade fizeram de Ronaldo Mendes um político admirado por aliados e adversários.
A fim de homenagear esse brilhante político que em vida prestou grandes serviços à cidade de Sumaré e deixou um grande legado como homem público, conclamamos nossos nobres pares à aprovação do presente Decreto Legislativo.
Câmara Municipal de Sumaré, 08 de junho de 2021.

WILLIAN SOUZA
Vereador
Partido dos Trabalhadores
image1.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 5/2021 - PROTOCOLO 7150/2021 - 08/06/2021 11:00